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Wprowadzenie

Kończy się czwarty rok piastowania przeze 
mnie  z  woli  mieszkańców  Częstochowy 
stanowiska  Prezydenta  Miasta.  Podobnie 
jak w poprzednich latach, wywiązując się
z  przyjętych  na  siebie  zobowiązań,  skła-
dam mieszkańcom sprawozdanie z minio-
nego, ostatniego roku mojej kadencji.
Kończąc czwarty rok kadencji muszę odnieść się do początków. 
Dorobek  można  bowiem  ocenić  porównując  wymierne  fakty 
ilustrujące punkt startu.
W końcu 2002 i  w początkach 2003 roku wskaźnik bezrobocia 
przekraczał  17%.  Dziś  jest  to  13,6%.  Przybyło  kilka  tysięcy 
nowych miejsc pracy. Jesienią 2002 r. największy częstochowski 
pracodawca  Huta „Częstochowa” S.A. złożył w sądzie wniosek 
o upadłość. Dziś nie tylko utrzymane zostało 5400 miejsc pracy 
w hucie.  W październiku 2006 koncern TRW rozpoczął budowę 
centrum  inżynieryjnego  oraz  nowego  zakładu  poduszek 
powietrznych,  przy  udziale  przedstawicieli  Miasta,  które 
wspomaga  tę  inwestycję,  przynoszącą  miastu  kolejnych  1100 
miejsc pracy.
Dochody miasta w 2002 r. wynosiły 397 mln zł, w 2006 planowa-
ne są w wysokości 629,5 mln zł. Wydatki inwestycyjne w 2002 r. - 
46,8  mln  zł;  w  2006  -  179  mln  zł.  Miarą  sytuacji  finansowej 
miasta, jest jego realna możliwość finansowania rozwoju i spłaty 
zobowiązań. Ilustruje to tzw. nadwyżka operacyjna (różnica mię-
dzy dochodami a wydatkami bieżącymi). W 2002 r. ta nadwyżka 
wynosiła 7 mln zł,  w 2005 r.  89 mln zł,  w 2006 planujemy nie 
mniej niż 44 mln zł. Wskaźnik obciążenia nadwyżki operacyjnej 
spłatami  kredytów w 2002 r.  wynosił  269,5%,  w 2005 r.  56%.
A więc w początkach kadencji ciężar spłaty 2,5 razy przekraczał 
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wielkość między dochodami a wydatkami; w 2005 r. na tę spłatę 
wystarczyło mniej niż  60% tej nadwyżki.
W ciągu  tych  czterech  lat  w  każdej  sferze  życia  publicznego, 
na którą wpływ ma samorząd, zaszły istotne i pozytywne zmiany. 
W rozwój  miasta  w  latach  2003-2006  zainwestowaliśmy  407 
milionów złotych.
Trzy nowe komisariaty i zwiększona ilość patroli policji powodują, 
że  Częstochowa uznawana  jest  za  jedno z  najbezpieczniejszych 
dużych  miast  Polski.  Powstały  w  budynku  przekazanym  i  wy-
remontowanym  przez  miasto  Krajowy  Rejestr  Sądowy  ułatwia 
działania  przedsiębiorcom  i  organizacjom  pozarządowym. 
Solidarność  z  potrzebującymi  udowodniliśmy  tworząc  ośrodki 
wspomagające chorych, rodzinne domy dziecka, miejsca pomocy 
dla biednych i bezdomnych.
Wiadukt na Jagiellońskiej, nowe odcinki ul. Okulickiego i ul. Le-
gionów  są  świadectwem  inwestycji  poprawiających  układ 
komunikacyjny miasta. MPK obsługują nowe autobusy. Przybyło 
ścieżek rowerowych i deptaków spacerowych. Bliski zakończenia 
duży  program  inwestycyjny  w  gospodarce  wodno-ściekowej 
i rozpoczęta  budowa  Zakładu  Gospodarki  Odpadami  zapewnią 
skuteczną ochronę środowiska.
Nowy kształt Ratusza, podjęte prace nad restaurowaniem innych 
obiektów zabytkowych, rewitalizacja III Alei Najświętszej Maryi 
Panny sprawia, że miasto staje się piękniejsze.
Wdrożony  system  ratownictwa  medycznego,  inwestycje 
podnoszące poziom usług Miejskiego Szpitala Zespolonego, służą 
ochronie  zdrowia  częstochowian.  Remonty  szkół,  budowa  sal 
gimnastycznych, podwyższanie poziomu kwalifikacji nauczycieli, 
sprzyja utrzymaniu wysokiego poziomu edukacji.
Zmodernizowany  stadion  żużlowy,  rozpoczęta  przebudowa 
stadionu  piłkarskiego,  skate-park,  zimowa  ślizgawka  na  Starym 
Rynku, modernizowane lodowisko na ul. Jana III Sobieskiego - to 
oferty aktywnego wypoczynku dla mieszkańców. Wzrosła jakość 
kultury, świadczy o tym: Muzeum Beksińskiego, nowe wystawy 
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w muzeum  i  galeriach,  nagradzane  spektakle  teatralne,  wysoki 
poziom międzynarodowych festiwali muzycznych, a także liczne 
imprezy plenerowe.
Zgodnie z tradycją przedłożone niżej sprawozdanie dotyczy tylko 
ostatniego, czwartego roku kadencji. Tak jak w każdym roku, są to 
tylko „suche fakty”.
Takie  bowiem  fakty  powodują,  że  po  czterech  latach  życie 
w Częstochowie odczuwalnie zmieniło się na lepsze.

Prezydent Częstochowy

Tadeusz Wrona
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Ochrona miejsc pracy

W  roku  2006  w  sposób  wyraźny  zmniejszyła  się  ilość  osób 
bezrobotnych. W końcu sierpnia 2006 r. Powiatowy Urząd Pracy 
zarejestrował w Częstochowie 15016 osób, wskaźnik bezrobocia 
wynosił 13,6%. W tym samym okresie średnia stopa bezrobocia 
w Polsce wynosiła 15,7%, w województwie śląskim 14%, w po-
wiecie częstochowskim 19,2%.
W końcu 2005 roku zarejestrowanych było 17142 bezrobotnych, 
co  oznaczało  15,2%.  Średnio  w  2005  r.  liczba  bezrobotnych 
wynosiła  ok.  18  tys.  W  2005  r.  przedsiębiorcy  z  sektora 
prywatnego zgłosili  do  PUP 2526 ofert  pracy,  sektor  publiczny 
zgłosił  1142  oferty.  W I  półroczu  2006  r.  zgłoszono  z  sektora 
prywatnego  1649  ofert  pracy,  z  sektora  publicznego  -  664. 
Z informacji  PUP  wynika,  że  w  I  półroczu  2006  r.  4580 
bezrobotnych podjęło pracę.
W  podmiotach  gospodarczych  zatrudniających  ponad  9  osób 
w 2004 r. pracowało 71428 osób, w 2005 - 72800. W końcu 2005 
roku zarejestrowanych było 1820 spółek prawa handlowego (rok 
wcześniej  -  1756);  w  tym  liczba  spółek  z  udziałem  kapitału 
zagranicznego  wzrosła  z  308  w  2004  do  319  w  2005  r. 
Nieznacznie zmniejszyła się liczba osób fizycznych prowadzących 
działalność gospodarczą z 20736 w 2004 r. do 20059 w 2005 r.
W okresie od 1.06.2005 do 23.06.2006 w ewidencji gospodarczej 
zarejestrowano  2674  przedsiębiorców,  w  tym  17  podmiotów 
zagranicznych.  W  porównywalnym  okresie  2004/2005  zare-
jestrowano 2491 przedsiębiorców.
Wśród osób fizycznych rozpoczynających działalność gospodarczą 
najwięcej  zgłoszeń  dotyczy  prowadzenia  handlu  detalicznego 
(28,5%), budownictwa (16,5%), handlu hurtowego (12%).
Wzrost  zatrudnienia  w  2005  r.  nastąpił  w  takich  dużych 
przedsiębiorstwach jak:  TRW (z  3251 na  koniec  2004 do  3388 
w końcu 2005), Brembo - z 253 do 293, Berger ze 122 do 169, 
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Stoelzle – ze 139 do 170. W 2006 r.  spodziewany jest  znaczny 
wzrost zatrudnienia w firmie Gomma i Odlewni Wulkan.
W 2006 r. w ewidencji podatkowej odnotowano 17 nowych firm, 
znaczących  płatników  podatku  od  nieruchomości.  Na  obszarze 
zwolnionym  przez  Hutę  „Częstochowa”  powstał  zakład  - 
cynkownia  Polimex-Mostostal  Siedlce.  Bardzo  ważnym 
wydarzeniem stało się rozpoczęcie w październiku 2006 r. budowy 
Centrum Badawczo - Rozwojowego TRW oraz rozbudowa zakładu 
produkującego poduszki  powietrzne;  docelowo stworzy  to  1100 
nowych miejsc pracy.

Rozpoczęcie budowy nowej inwestycji TRW

Wyraźny  jest  także  rozwój  przedsiębiorstwa  LIMAR. 
Przedsiębiorstwo to zagospodarowało obszar  po zlikwidowanym 
przedsiębiorstwie włókienniczym przy ul.  1  Maja.  Spodziewany 
jest  także wyraźny rozwój przedsiębiorstwa „Stradom S.A.”,  po 
pozyskaniu znanego w Europie inwestora strategicznego.
Dane z Urzędu Skarbowego obsługującego duże przedsiębiorstwa 
świadczą  o  rosnących  w  tych  przedsiębiorstwach  kosztach 
pozapłacowych;  oznacza  to  wyraźny  wzrost  inwestycji 
rozwojowych.
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Wzrasta  liczba  osób  korzystających  z  aktywnych  form 
przeciwdziałaniu bezrobociu prowadzonych przez PUP.  W 2005 
roku z takich form aktywizacji skorzystało 2644 osób, przy czym 
zatrudnienie w ramach prac interwencyjnych, robót publicznych, 
stażu  uzyskały  1582  osoby;  84  osoby  skorzystały  z  dotacji  na 
rozpoczęcie działalności. W I półroczu 2006 r. z form aktywizacji 
skorzystały 1293 osoby, przy czym 790 uzyskało zatrudnienie, 91 
skorzystało z dotacji na rozpoczęcie działalności.
Z  Częstochowy,  podobnie  jak  z  całego  kraju,  nastąpił  pewien 
odpływ osób z rynku pracy powodowany podejmowaniem pracy 
za granicą. W związku z tym pojawiają się także pierwsze sygnały 
o  braku  pracowników  z  odpowiednimi  kwalifikacjami.  Coraz 
większe  znaczenie  zyskują  więc  prowadzone  przez  PUP i  inne 
podmioty  szkolenia  i  kursy  zawodowe.  Zwiększa  się  także 
zainteresowanie kształceniem zawodowym.
Z bezpośredniej  pomocy  miasta  w ostatnim okresie  skorzystały 
dwa  duże  przedsiębiorstwa.  TRW  uzyskał  pomoc  w  ramach 
podstrefy  Katowickiej  Specjalnej  Strefy  Ekonomicznej.  Z  ulg 
wynikających z programu „Inwestuj w Częstochowie” skorzystała 
firma Gomma. Zmodyfikowany uchwałą Rady Miasta z września 
2006 r. program „Inwestuj w Częstochowie” dostosowany został 
do udzielania pomocy także przedsiębiorstwom średniej wielkości.
Ogółem  od  2003  r.  wielkość  bezrobocia  w  mieście  została 
obniżona z 18,5 tys. do 15 tys. osób (z 16,8% do 13,6%). 
W przedsiębiorstwach zatrudniających powyżej 9 osób od 2003 do 
końca 2005 liczba nowych miejsc pracy wzrosła o 2,5 tys. W tym 
samym okresie zwiększyła się liczba spółek prawa handlowego - 
z 1673 do 1820. 
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Ulica Wały Dwernickiego po modernizacji

Park Przemysłowy – budowana hala przy ul. Legionów
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Agencja Rozwoju Regionalnego

W  październiku  2006  r.  Agencja  rozpoczęła  realizację  dwóch 
inwestycji - przebudowy budynku przy ul. Wały Dwernickiego na 
Centrum Obsługi Przedsiębiorców i Centrum Wystawiennicze oraz 
hali na ul. Legionów. Inwestycje współfinansowane są kwotą 20 
mln  zł  z  SPO  WKP;  jest  to  pierwszy  etap  realizacji 
Częstochowskiego Parku Przemysłowego.
Agencja w ramach programu finansowanego z SPO WKP i PARP 
prowadzi  punkt  konsultacyjny  akredytowany  w  sieci  KSU.  Do 
sierpnia 2006 r. udzielono pomocy 99 przedsiębiorcom.
Prowadzone  są  działania  w  ramach  Regionalnej  Sieci  Promocji 
i Transferu Technologii. Do końca sierpnia 2006 r. odwiedzono 35 
firm, spotkano się z 51 zainteresowanymi przedsiębiorcami.
We wrześniu 2006 r. zorganizowano Dzień Informacji o Transferze 
Technologii, w konferencji „Techniki grzewcze” uczestniczyło 37 
firm i 3 jednostki badawczo-rozwojowe.
ARR  obsługuje  Fundusz  Pożyczkowy  GAPP SA -  w  2006  r. 
przekazano 3 wnioski na 141 tys. zł.
Realizuje swoją działalność Gminne Centrum Informacyjne - do 
31 sierpnia obsłużono 235 osób. 
Jesienią 2006 r. rozpoczęto realizację kolejnych projektów z po-
zyskanych środków europejskich. Z SPO RZL pozyskano 320 tys. 
zł  na  doskonalenie  kwalifikacji  pracowników  instytucji  rynku 
pracy (szkolenie 45 osób); z SPO WKP uzyskano 277 tys. zł na 
przygotowanie  obsługi  inwestorów  w  Częstochowskim  Parku 
Przemysłowym
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Partnerstwo publiczne.
Kultura, sport, turystyka

W 2006 r. odbył się II Światowy Kongres Częstochowian, wielkie 
spotkanie  integrujące  z  udziałem  częstochowian  zamieszkałych 
w różnych miastach Polski  i  świata.  Wydarzeniu temu towarzy-
szyły  liczne  imprezy  kulturalne,  m.in.  wystawa  poświęcona 
francuskiej  aktorce  Juliette  Binoche  (pochodzącej  z  rodziny 
pracujących  w  Częstochowie  przemysłowców  Stalensów), 
promocja książki zamieszkałego w Nowym Jorku poety Tadeusza 
Chabrowskiego,  koncerty  muzyki  poważnej  i  jazzowej  oraz 
otwarty  występ  pochodzącej  z  naszego  miasta  „Formacji 
Nieżywych Schabuff”.

Zbiorowa fotografia uczestników II Kongresu Częstochowian

Światowe spotkanie Częstochowian poprzedził zorganizowany po 
latach  ponownie  w  naszym mieście  Światowy Kongres  Polonii 
Medycznej,  współorganizowany  przez  Towarzystwo  Lekarskie 
i Urząd Miasta. Kongres gościł wielu uznanych lekarzy polskiego 
pochodzenia z różnych krajów świata.
Częstochowa gościła  w maju 2006 r.  Ojca Świętego Benedykta 
XVI. Oczekiwało na niego blisko 200 tysięcy wiernych zgroma-
dzonych pod Jasnogórskim szczytem. 
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Pokłosiem  tej  pielgrzymki  stał  się  album  ze  zdjęciami 
częstochowskich  fotoreporterów;  wydawnictwo  to  zostało 
przekazane  Ojcu  Świętemu   podczas  spotkania  w  bawarskim 
mieście Altötting.
Miasto współuczestniczyło także w rocznicowych uroczystościach 
kościelnych: 350. rocznicy Ślubów Jana Kazimierza, 50. rocznicy 
Odnowienia  Ślubów  przez  Prymasa  Polski  Kardynała  Stefana 
Wyszyńskiego,  40.  rocznicy  Millenium  Chrztu  Polski  i  15. 
rocznicy  VI  Światowego  Dnia  Młodzieży.  Uczczono  je  m.in. 
prawykonaniem  oratorium  „Ślubu  Jana  Kazimierza”  w  trakcie 
Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Sakralnej „Gaude Mater”, 
wystawą poświeconą prześladowaniu  Kościoła  w okresie  Mille-
nium Chrztu Polski (przygotowaną wraz z prelekcją multimedialną 
przez IPN) oraz wydawnictwami okolicznościowymi.

Koncert w ramach Festiwalu „Gaude Mater”

Istotnymi  uroczystościami  były  także  obchody 650-lecia  lokacji 
Częstochowy.  W  ramach  obchodów  odbyła  się  m.in.  duża 
kulturalna  prezentacja  Częstochowy  w  Krakowie,  połączona 
z umieszczeniem herbu naszego miasta  w Sukiennicach. 
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Kolejny  Międzynarodowy  Festiwal  Muzyki  Sakralnej  „Gaude 
Mater”,  największy  festiwal  muzyki  poważnej  w województwie 
śląskim,  zorganizowany  był  pod  znakiem  spotkania  muzyki 
chrześcijańskiego  Wschodu  i  Zachodu.  Do  wydarzeń  rangi 
ogólnopolskiej  należało  także  Triennale  „Sacrum  w  Sztuce”  - 
„Sztuka  przeciw  złu”  i  Międzynarodowe  Biennale  Miniatury. 
Jesienią  2005  r.  w  Teatrze  im.  A.  Mickiewicza  zorganizowany 
został  pierwszy  międzynarodowy  przegląd  teatralny.  Andrzej 
Sadowski otrzymał „Złotą maskę” za scenografię do „Opowieści 
gargantuicznych”.
W styczniu 2006 r. obowiązki dyrektora Filharmonii objęła pani 
Beata  Młynarczyk,  na  stanowisko  dyrektora  artystycznego 
powołano  znanego  dyrygenta  Jerzego  Salwarowskiego.  Zmiany 
personalne dokonały się także w Teatrze: dyrektorem został Robert 
Dorosławski, zastępcą ds. artystycznych ceniony warszawski aktor 
Piotr Machalica.
W zmodernizowanych pomieszczeniach Miejskiej  Galerii  Sztuki 
otwarte zostało Muzeum Zdzisława Beksińskiego. Podpisany także 
został akt erekcyjny tworzenia Muzeum Haliny Poświatowskiej.
Zakończony został  remont  najważniejszego  miejskiego zabytku: 
Ratusza.  W  odrestaurowanych  salach  prezentowano  wystawy 
m.in.:  „Portrety  Wielkich  Polaków” ze  zbiorów Muzeum Naro-
dowego, „Stary Lwów na fotografiach”. 
Wystawa  muzealna  i  sesja  popularyzatorska  towarzyszyły  także 
obchodom 100–lecia polskiego krajoznawstwa.
Kilkanaście  tysięcy ludzi  uczestniczyło w III  Nocy Kulturalnej; 
w przygotowanie  imprez  zaangażowało  się  ponad  trzydzieści 
podmiotów:  instytucji  publicznych,  prywatnych,  organizacji 
pozarządowych. Dużą frekwencją cieszyły się także imprezy Dnia 
Samorządu  Terytorialnego,  w  czasie  których  rozstrzygnięto 
pierwsze  edycje  konkursów  związanych  z  projektami  „Klimaty 
Częstochowy”  i  „Kocham  Częstochowę,  bo...”.  Jak  co  roku 
wydarzeniem przyciągającym kilkadziesiąt tysięcy osób były Dni 
Europejskiej  Kultury  Ludowej  i  wystawa rolnicza  towarzysząca 
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Jasnogórskiemu  Świętu  Plonów.  Wydarzeniem  artystycznym VI 
Dnia Papieskiego było wykonanie oratorium „Credo” Henri Seroki 
w  Bazylice  Jasnogórskiej,  rekordową  –  blisko  trzytysięczną  – 
frekwencję miał tradycyjny Bieg Papieski. 
Na  rakowskim  skwerze  odsłonięty  został  pomnik  Orląt 
Lwowskich.  Uroczysta  sesja  w  Urzędzie  Miasta  poświęcona 
została 75.  rocznicy III  Powstania Śląskiego. Po długim okresie 
przygotowań   zakończono  prace  nad   „Monografią  Miasta 
Częstochowy i Klasztoru Jasnogórskiego”. Do rąk odbiorców trafił 
tom II i III, kończy się przygotowanie do druku tomu IV.

Duże  znaczenie  dla  sportu  częstochowskiego  miała  ukończona 
w wymaganym terminie, przed 1 kwietnia 2006 r.,  modernizacja 
Stadionu  Miejskiego  przy  ul.  Olsztyńskiej.  Dzięki  zamon-
towanemu  oświetleniu  spełnione  zostały  wymagania  i  drużyna 
„Włókniarza - Złomrexu” mogła w swoim mieście walczyć o tytuł 
wicemistrzowski. Zmodernizowany stadion pozwala na ubieganie 
się  o  organizację  imprez  najwyższej,  międzynarodowej  rangi. 
Obecnie trwają starania o organizację w Częstochowie zawodów
z cyklu Grand Prix. 

Stadion Miejski przy ul. Olsztyńskiej po przebudowie
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Miasto wykupiło także od właściciela prywatnego teren, na którym 
znajduje się stadion „Włodara” na Stradomiu. Klub dzięki temu 
może  inwestować w rozwój.  Rozpoczęto  modernizację  stadionu 
piłkarskiego „Raków”, przystosowując go do wymogów II ligi. 
Ponad 20 tys. młodych ludzi mogło aktywnie spędzać czas wakacji 
letnich i zimowych dzięki dotowanym z budżetu miasta ofertom 
aktywnego wypoczynku. Na zasadzie partnerstwa z organizacjami 
pozarządowymi zorganizowano Dzień bez Samochodu.
Specyficzną  formą  partnerstwa  był  współudział  młodych  ludzi 
w projektowaniu inwestycji rekreacyjnych. W ten sposób zaplano-
wano i wykonano skate-park na Promenadzie Czesława Niemena. 
Podobna  forma  towarzyszyła  planowaniu  rozbudowy  ścieżek 
rowerowych. Dla dobra młodzieży zorganizowano zimą sztuczne 
lodowisko na płycie rynku Starego Miasta. Realizowana jest także 
modernizacja lodowiska i budowa kortów przy ul. Sobieskiego.
Powstały  deptaki  spacerowe  nad  Wartą.  W  sezonie  letnim 
organizowane są regularne spływy kajakowe tą rzeką do Mstowa. 
W sierpniu Częstochowa gościła uczestników Międzynarodowego 
Spływu  Kajakowego  Wartą  do  Poznania.  Wydany  został 
przewodnik po rzece opisujący walory Przełomu Mirowskiego.

Europejskie Dni Kultury Ludowej
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Planowanie strategiczne i inwestycje

Uchwalone  zostało  nowe  Studium  uwarunkowań  i  kierunków 
zagospodarowania  przestrzennego  miasta.  Studium  wpisuje  się 
w Strategię  Rozwoju  Miasta  przyjętą  w  2003  r.,  uwzględniając 
zmiany prawne oraz zmienione uwarunkowania rozwoju miasta. 
Wyznaczone  zostały  nowe  obszary  rozwoju  aktywności 
gospodarczej  dla  rozwoju  budownictwa  mieszkaniowego, 
uwzględniono przebieg postulowanej drogi ekspresowej S-46. 
Przyjęte  przez  Radę  Miasta  zostały  dwa  miejscowe  plany 
zagospodarowania  przestrzennego,  umożliwiające  realizację 
inwestycji  drogowej  w  dzielnicy  Północ  i  rozwój  budownictwa 
mieszkalnego w dzielnicy Wyczerpy. Przyjęto założenie realizacji 
12 nowych miejscowych planów wynikających z nowego studium 
zagospodarowania  przestrzennego.  W  2005  r.  wydano  1152 
decyzje o warunkach zabudowy, do września 2006 r. - 968.
Urząd  Miasta  aktywnie  uczestniczył  w  planowaniu  rozdziału 
środków  pomocowych  UE  na  lata  2007-2013.  Był  inicjatorem 
i organizatorem  uzgodnień  listy  priorytetów  inwestycyjnych 
ważnych dla subregionu częstochowskiego. Mają one odzwiercie-
dlenie  w projekcie  nowelizacji  Wieloletniego Planu Inwestycyj-
nego określającego lata 2007-2013.

Inwestycje (oddane w okresie IV roku kadencji):
1. Renowacja zespołu budynków Ratusza Miejskiego
2. Modernizacja Stadionu Miejskiego przy ul. Olsztyńskiej
3. Przebudowa  i  remont  obiektów  Stadionu  Piłkarskiego  

„Raków”
4. Modernizacja lodowiska miejskiego
5. Budowa skate-parku przy Promenadzie 
6. Termomodernizacja budynków LO im. H. Sienkiewicza
7. Przebudowa kotłowni i termomodernizacja SP 21
8. Przebudowa kotłowni SP 26
9. Budowa szaletu publicznego w Parkach Podjasnogórskich
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10. Wodociąg w ulicy Szerokiej
11. Kanał sanitarny w ulicy Wyszyńskiego
12. Kanał sanitarny w ulicy Orkana
13. Kanał sanitarny w ul. Skwerowej

Zadania remontowe:
1. Remont  budynku  po  BGŻ  przy  ul.  Waszyngtona 

z adaptacją na urząd administracyjny
2. Adaptacja  budynku  przy  ul.  Czecha  dla  Zespołu  Szkół  

Specjalnych nr 45
3. Remonty 5 przychodni lekarskich
4. Dostosowanie obiektów przy ul. Sikorskiego dla potrzeb  

Zespołu Wyjazdowego
5. Remont żłobka
6. Remonty 2 placówek ośrodków szkolno-wychowawczych
7. Remonty w 29 szkołach
8. Remont zaplecza socjalnego budynku stadionu piłkarskiego 

przy ul. Krakowskiej

Inwestycje drogowe (zakończone w czasie IV roku kadencji):
1. Wiadukt w ul. Jagiellońskiej
2. Remont  ul.  Jagiellońskiej  od  ul.  Sabinowskiej  do  rzeki  

Konopki
3. Przebudowa wjazdu z ul. Wały Dwernickiego na DK-1
4. Przebudowa ul. Berka Joselewicza
5. Budowa ul. Władysława Jagiełły
6. Przebudowa ul. Kolorowej
7. Budowa pasażu Iłłakowiczówny na odcinku od ul. Prusa do 

ul. Okrzei
8. Remont zachodniej jezdni ul. Fieldorfa - Nila
9. Przebudowa ul. Chłopskiej
10. Budowa ul. Norwida od ul. Kontkiewicza do ul. Nusbauma
11. Przebudowa ul. Gałczyńskiego
12. Budowa ul. Zamojskiego
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13. Budowy  chodników:  ul.  Słowackiego,  ul.  Młodości, 
ul. Rolnicza, ul. Narcyzowa, 

14. Remont  chodników:  ul.  św.  Rocha,  Aleja  Kościuszki,
ul.  Kilińskiego,  ul.  Bugajska,  ul.  Waszyngtona,
ul. Dąbkowskiego, ul. Górna, ul. Lourdyjska, ul. Mirowska, 
ul. Olsztyńska, ul. Srebrna,

15. Modernizacja oświetlenia ulicznego
16. Budowa  oświetlenia:  ul.  Sejmowa,  ul.  Wasowskiego,

ul. Kamienna, ul. Aluminiowa, ul. Majowa, ul. 3 Maja, Plac 
Trzech  Krzyży,  ul.  Powstańców  Warszawy;  oświetlenie 
okolicy „Domów Motowskich” i alejki do SP 52 - Dźbów

17. Budowa odwodnienia w ul. Kawalerzystów

Realizacja  projektu  „Oczyszczanie  ścieków  i  uzdatnianie  wody 
pitnej” współfinansowanego z Funduszu Spójności. Przedsięwzię-
cie o wartości 32,8 mln euro realizowane jest od 2003 r.

Stan realizacji inwestycji w ramach projektu na terenie miasta 
na dzień 31.08. 2006 r.:
- Zakończona  budowa  stacji  uzdatniania  wody  z  ujęcia

w Wierzchowisku - koszt 4,2 mln euro; czas realizacji 17 
miesięcy.

- Budowa kanalizacji sanitarnej w Częstochowie – wykona-
nie 25%

- Rozbudowa i modernizacja częstochowskiej oczyszczalni  
ścieków - 31%

- Budowa  kolektora deszczowego - wykonanie 75%.

Inwestycje z zakresu komunikacji publicznej
1. Zakup 18 nowych autobusów
2. Budowa nowej stacji paliwowej w bazie MPK
3. Remont trakcji i torowiska linii tramwajowej
4. Ustawienie 67 nowych wiat na przystankach autobusowych
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Inwestycje z zakresu zieleni miejskiej i ochrony środowiska
1. Rozpoczęcie wymiany zieleni w I Alei Najświętszej Maryi 

Panny wraz z montowaniem systemu nawadniającego.
2. Remont dwóch placów wypoczynkowo-rekreacyjnych na  

Promenadzie Czesława Niemena
3. Remont alejek spacerowych, doposażenie w ławki i kosze 

w parku przy Promenadzie Czesława Niemena
4. Przebudowa fontanny przy Filharmonii
5. Remont alejek,  boiska do piłki  nożnej  na zieleńcu przy  

Pustej i Iglastej
6. Remont mogił  i  pomnika żołnierzy radzieckich na cmen-

tarzu Kule
7. Wykonanie  polan  rekreacyjnych  przy  ul.  Dedala  i  przy

ul. Mstowskiej
8. Konserwacja  rowu  odwadniającego  o  dł.  3,5  km  przy

ul. Konwaliowej
9. Oczyszczenie  Parku  „Lasek  Aniołowski”  z  pozostałości  

„niewypałów” z czasów użytkowania terenu  przez wojsko.

Inwestycje mieszkaniowe
1. Oddanie do użytkowania budynku przy Powstańców War-

szawy 144 z 10 lokalami komunalnymi dwupokojowymi.
2. Oddanie do użytkowania budynku przy ul. Biurowej 1 z 24

lokalami mieszkalnymi dwupokojowymi
3. Zakończenie przebudowy budynku przy ul. Łukasińskiego 

26; uzyskano 25 lokali mieszkalnych. Komisariat Policji  
oraz pomieszczenia dla Oddziału Eksploatacji ZGM TBS

4. Zakończona  rozbudowa  i  przebudowa  budynku  admini-
stracyjnego przy ul. Krakowskiej 34 na stołówkę, świetlicę, 
noclegownie i magazyny dla potrzeb Fundacji ADULLAM

5. Zakończenie  trwającego  od  2005  r.  remontu  odtworze-  
niowego kamienicy przy ul. Katedralnej 8; odrestaurowane 
zostały detale architektoniczne wnętrz i przywrócony stan 
pierwotny elewacji.
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6. Rozpoczęta  została  budowa  osiedla  TBS  na  Północy; 
oddano pierwszy blok mieszkalny.

Odrestaurowana kamienica przy ul. Katedralnej 8

Nowy budynek Urzędu Miasta Częstochowy
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Blok mieszkalny przy ul. Łukasińskiego

Osiedle TBS w dzielnicy Północ
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Komisariat Policji przy ul. Łukasińskiego

Fontanna przy Filharmonii
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Stacja uzdatniania wody

ul. Berka Joselewicza
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Skate-park na Promenadzie Czesława Niemena

Ratusz Miejski
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Nowe wiaty z planami miasta na przystankach MPK

Nowe mercedesy dla MPK
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Zdrowie

W okresie ostatniego roku praktycznie zakończona została restruk-
turyzacja  Podstawowych  Zakładów  Opieki  Zdrowotnej  zgodnie 
z uchwałą kierunkową Rady Miasta przyjętą w 2004 r. Z 21 pla-
cówek lecznictwa ambulatoryjnego do prywatyzacji,  polegającej 
na przekazaniu SP ZOZ - spółkom pracowniczym, przystąpiło 20 
placówek. Jedna, przy ul. Wiolinowej, została włączona w struktu-
ry Miejskiego Szpitala Zespolonego. Do końca 2005 r. zrestruk-
turyzowano  17  placówek;  w  2006  r.  przekształceniu  ulegają 
pozostałe trzy placówki. Koszt restrukturyzacji został zrównowa-
żony  wpływami  z  tytułu  dzierżawy  pomieszczeń  i  sprzedaży 
majątku  ruchomego.  Placówki  uzyskały  autonomię  decyzyjną, 
dostosowując swoją ofertę do oczekiwań leczonych.
Kontynuowana  była  restrukturyzacja  Miejskiego  Szpitala 
Zespolonego  połączona  z  inwestycjami  poprawiającymi  jakość 
posiadanej bazy leczniczej. Od 1.01.2006 r. obowiązki dyrektora 
szpitala  objął  Grzegorz  Sztolcman.  Utworzony  został  Zakład 
Opiekuńczo-Leczniczy  przy  ul.  Bony  1/3  oraz  w  tym  samym 
obiekcie - Oddział Geriatrii. Przeniesiono na ul. Mirowską Oddział 
Chorób  Płuc  i  Gruźlicy.  Zwiększono  liczbę  łóżek  Szpitalnego 
Oddziału Ratunkowego włączonego od czerwca 2006 do systemu 
Państwowego Ratownictwa Medycznego. Przyjęto zaopiniowany 
pozytywnie przez Wojewodę Śląskiego program restrukturyzacji, 
pozwalający  zamienić  zobowiązania  krótkoterminowe  na  zobo-
wiązania rozłożone w czasie.
W  ramach  inwestycji  dofinansowanych  z  budżetu  miasta 
prowadzona jest rozbudowa Pawilonu C w szpitalu na ul. Mirow-
skiej; uruchomiony tam zostanie nowy Blok Operacyjny, Oddział 
Intensywnej  Terapii  oraz  Oddział  Neurologii.  Łączny  koszt 
inwestycji planowanej do zakończenia w 2007 r. wyniesie 18 mln 
zł. Ogółem prowadzone w 2005 r. inwestycje w Miejskim Szpitalu 
Zespolonym kosztowały 8,3 mln zł. Z budżetu miasta w 2005 r. 
dofinansowano także zakup sprzętu kwotą 760 tys. zł.
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Zakończona  została  budowa  systemu  ratownictwa  medycznego. 
W 2005 r.  uruchomiono filie pogotowia w Janowie i  w Często-
chowie na ul. Rejtana. W 2006 r. otwarty został zespół wyjazdowy 
pogotowia przy ul.  Sikorskiego. Aktualnie zespoły reanimacyjne 
i wyjazdowo - ratunkowe dysponują 6 karetkami „R” i 10 karet-
kami  „W”.  System  kierowany  jest  z  nowoczesnego  Centrum 
Powiadamiania Ratunkowego przy ul. Sikorskiego.
W 2005  r.  w  ramach  konkursów  miasto  sfinansowało  31  pro-
gramów zdrowotnych; taką samą ilość programów dofinansowano 
kwotą 500 tys. zł w roku 2006. Powstał pierwszy w województwie 
śląskim Ośrodek Wspierania Chorych na Alzheimera.

Szpital Miejski – wyposażenie ratujące życie
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Opieka Społeczna  

Rozwinięta  baza  opieki  społecznej  pozwala  objąć  pomocą 
dostosowaną  do  oczekiwań  coraz  szerszą  grupę  osób.  Z  usług 
trzech  placówek  dziennego  pobytu:  Centrum  Pomocy  Dziecku 
Niepełnosprawnemu i Jego Rodzinie, Domu Dziennego Pobytu dla 
Dzieci  i  Młodzieży  z  Upośledzeniem  Umysłowym  oraz 
Dziennego Domu Pomocy Społecznej skorzystały w 2005 r. 303 
osoby; w tym roku liczba ta będzie podobna. 7 osób skorzystało z 
hostelu  przy  ul. Focha  71a,  oraz  z  mieszkania  chronionego  dla 
osób  o  zaburzeniach  psychicznych.  Do  Domów  Pomocy 
Społecznej skierowano w 2005 r. 63 osoby.
Powstały  dwa  rodzinne  domy  dziecka:  na  ul.  Kolorowej  i  na 
ul. Połanieckiej.
Opieką nad rzeszą 2,5 tysięcy dzieci zajmowało się 36 placówek 
opiekuńczych, w tym 5 świetlic socjoterapeutycznych, 15 świetlic 
środowiskowych,  16  ognisk  wychowawczych  -  prowadzonych 
przez  organizacje  pozarządowe  i  parafie  rzymsko-katolickie. 
Na ich działalność w roku 2005 i 2006 przeznaczano ponad 1 mln 
zł rocznie.
Miasto  zbudowało  i  przekazało  do  prowadzenia  fundacji 
„Adullam”  nowoczesną  stołówkę  i  pomieszczenia  zaplecza 
socjalnego  na  ul.  Krakowskiej.  Oddana  jesienią  2005  r.  ogrze-
walnia  dla  bezdomnych  uzupełniła  system  pomocy  oparty  na 
sześciu schroniskach dla bezdomnych kobiet, mężczyzn i rodzin. 
Zadanie  opieki  nad  bezdomnymi  zlecono  w  drodze  otwartego 
konkursu  Caritas  Archidiecezji  Częstochowskiej.  Miasto 
przekazało  także  tej  organizacji  budynek  przy  ul.  Rapackiego, 
gdzie powstał „Dom Miłosierdzia”. Do nowego budynku przenie-
siono także Warsztaty Terapii Zajęciowej.
Wprowadzone zostały bezpłatne przejazdy komunikacją MPK dla 
osób poszukujących pracy i dla dzieci z rodzin najbiedniejszych. 
Zwiększona  została  oferta  dożywiania  dzieci  w  szkołach. 
Prowadzone  są  także  działania  zaopatrujące  dzieci  i  młodzież 
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z biedniejszych  rodzin  w  wyprawkę  szkolną  i  zapewniające  im 
wypoczynek w czasie ferii.
Po zmianach ustawowych MOPS przejął  obowiązek wypłacania 
zasiłków rodzinnych. Związana z tym, liczba świadczeniobiorców 
obsługiwanych przez  referat  zasiłków rodzinnych przekracza 22 
tysiące osób.

Stołówka i hostel dla biednych na ul. Krakowskiej
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Oświata

W dniu 1 września 2006 r. naukę rozpoczęło 13059 dzieci w 41 
szkołach podstawowych zatrudniających 1214 nauczycieli;  8787 
uczniów w 24 gimnazjach  z  705 nauczycielami;  8278 uczniów 
w 16  liceach  ogólnokształcących  (776  nauczycieli);  1433  w  10 
szkołach zasadniczych zawodowych (64 nauczycieli); 7270 w 25 
średnich  szkołach  technicznych  (496  nauczycieli).  W  43 
przedszkolach miejskich wychowywało się 3975 dzieci pod opieką 
331 nauczycieli.
Po  raz  drugi  rekrutację  do  częstochowskich  szkół  ponad-
gimnazjalnych przeprowadzono w formie naboru elektronicznego. 
Wprowadzenie tego systemu okazało się  korzystne  dla  uczniów 
i ich  rodziców.  Oszczędzono  im  zbędnych  stresów,  na  stronach 
internetowych  stale  były  aktualne  informacje  o  wolnych 
miejscach. 
W  ponadgimnazjalnych  szkołach  uczy  się  już  ponad  40% 
młodzieży  spoza  Częstochowy.  Wzrasta  także  liczba  uczniów 
z innych niż Częstochowa gmin w innych typach szkół. W 2005 r. 
gminy  sąsiednie  przekazały  do  budżetu  miasta  48,5  tys.  zł  na 
refinansowanie  nauki  swojej  młodzieży;  w  I  półroczu  wpływy 
z tego tytułu wyniosły 42 tys. zł.
Wzrasta poziom kwalifikacji zatrudnionych nauczycieli. W 2005 r. 
na ogólną liczbę 4390 nauczycieli 1351 miało stopień nauczyciela 
dyplomowanego. W 2006 r.  na 4350 pracujących było już 1663 
nauczycieli dyplomowanych.
Dzieci i młodzież niepełnosprawna z Zespołu Szkół Specjalnych 
nr  45  zyskała  nowe  pomieszczenie  szkolne  na  ul.  Czecha. 
Poprzednie warunki w budynku na ul. Pułaskiego uniemożliwiały 
rozwój  szkoły.  W  nowych  możliwe  było  uruchomienie 
dodatkowych zajęć dla najstarszych grup wiekowych. 
Sukcesy  w  konkursach  ogólnopolskich  z  zakresu  innowacji 
technicznej  odniosła  młodzież  z  TZN.  Zespół  Szkół  im.  C.K. 
Norwida utrzymał swoją pozycję najlepszej szkoły województwa 
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śląskiego i jednej z najlepszych szkół w Polsce. Wysoką pozycję 
zdobyło także IV LO im. H. Sienkiewicza. 
Pozyskano 7 mln 419 tys. zł ze środków europejskich. Na nowy 
obowiązujący  w  roku  szkolnym program pomocy  stypendialnej 
z środków EFS pozyskano 3 mln 571 tys. zł dla 2019 uczniów; 
oraz  190  tys.  zł  dla  300  studentów.  Z  poprzedniego  programu 
wypłacono 2  mln 816 tys.  zł  uczniom i  327 tys.  zł  studentom. 
Pomoc stypendialną udzielano także korzystając z dotacji budżetu 
państwa. W roku szkolnym 2005/2006 stypendia otrzymało 1650 
uczniów, zasiłki jednorazowe 210 osób. Pomocą było także przy-
znawanie  przez  MOPS bezpłatnych biletów dla  uczniów z  bie-
dnych rodzin dojeżdżających do szkół.
Przeprowadzone  zostały  remonty  29  placówek  oświatowych  na 
kwotę 1 mln 565 tys. zł. Środki z PFRON pozyskały: SOSW nr 1, 
SOSW  nr  5,  ZS  nr  1,  SP  nr  53;  łączna  kwota  pozyskanych 
środków udostępniających naukę niepełnosprawnym wyniosła ok. 
440  tys.  zł.  W  szkołach  pozostały  także  środki  uzyskane 
z wynajmu  pomieszczeń;  1,4  mln  w  2005  r.  i  780  tys.  zł 
w pierwszym półroczu 2006 r.
Rozwijała  się  współpraca  międzynarodowa  szkół.  Zrealizowano 
26 projektów wymiany młodzieży w ramach programu Sokrates. 
Kontynuowana  jest  wymiana  doświadczeń  (projekt  Sokrates 
Arion).  Ok.  30  osób  z  Częstochowy  w  2006  r.  uczestniczyło 
w spotkaniach w Grecji, Niemczech i Bułgarii. We wrześniu 2006 
roku przybyło 7 wolontariuszy zatrudnionych w naszych szkołach; 
natomiast  wyjechało  do  pracy  w  ramach  wolontariatu  9 
częstochowian.
W  2005  r.  pozyskano  nowe  pracownie  komputerowe  -  13 
w ramach  projektu  EFS,  29  z  projektu  „Internetowe  centrum 
informacji  multimedialnej  w  bibliotekach  publicznych”.  W tym 
roku spodziewane jest uruchomienie kolejnych 29 pracowni. 
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Pracownia języków obcych w „Norwidzie”

34



Urząd przyjazny

Po  raz  kolejny  przeprowadzony  audyt  zewnętrzny  potwierdził 
przestrzeganie  w  Urzędzie  Miasta  norm  jakości,  tym  samym 
potwierdził certyfikat jakości zarządzania ISO 9001-2001.  
Ponownie Częstochowa uzyskała od Krajowej Izby Gospodarczej 
tytuł „Gmina Fair Play” - tym razem jako „Złota Certyfikowana 
Lokalizacja  Inwestycji”.  W  konkursie  organizowanym  przez 
MSWiA oraz zrzeszenia samorządowe ”Przyjazny Urząd” Urząd 
Miasta  zdobył  III  miejsce.  W prestiżowym  rankingu  dziennika 
„Rzeczpospolita”  na  najlepiej  zarządzane  miasto  w  Polsce 
Częstochowa znów znalazła się w pierwszej dziesiątce. Ponownie 
w prestiżowych konkursach i ocenach pism i stowarzyszeń branży 
informatycznej  oceniano  Urząd  Miasta  jako  jedną  z  najlepiej 
zinformatyzowanych  jednostek  administracji  w  Polsce; 
owocowało to m.in. przyznaniem tytułu „Lidera Informatyki”. 
Po zakończonym remoncie i adaptacji - w sierpniu 2006 otwarto 
nową  siedzibę  wydziałów  Urzędu  Miasta  w  dawnym  budynku 
BGŻ. Przeniesione tam zostały: Wydział  Geodezji  i  Gospodarki 
Nieruchomości oraz Wydział Mienia i Nadzoru Właścicielskiego 
z ul. Jaracza; referat Ewidencji i Dowodów Osobistych z ul. Ra-
cławickiej; referat Komunikacji Wydziału Transportu i Ewidencji 
Gospodarczej z ul. Śląskiej. Wymierną korzyścią są oszczędności 
w  wysokości  400  tys.  zł  rocznie  wydawane  dotychczas  na 
wynajem  pomieszczeń.  Po  przejściowym,  trudnym  okresie 
przeprowadzki  wyraźnie  poprawił  się  komfort  obsługiwanych 
mieszkańców.  Na  zajmowanych  przez  poszczególne  wydziały 
piętrach utworzone zostały biura obsługi interesantów z systemem 
przywoławczym.  Obecnie  wydłużono  ich  czas  pracy  do  godz. 
18.00.
Funkcjonuje  także  dodatkowy  zewnętrzny  punkt  obsługi 
interesantów  w  ZUS.  Stanowisko  w  ZUS  i  wydziały  w  BGŻ 
włączone  są  do  sieci  komputerowej  Urzędu  Miasta,  co  ułatwia 
załatwianie  spraw.  Wdrożone  w  Urzędzie  Miasta  rozwiązania 
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informatyczne umożliwiają „zdalne” (przez internet) uzyskiwanie 
informacji (opisanych jest ponad 300 procedur), a nawet całkowite 
załatwianie wybranych spraw. Urząd Miasta uczestniczy w reali-
zacji  4 projektów informatycznych dofinansowanych przez Unię 
Europejską, w tym w przygotowanym wspólnie z 53 samorządami 
województwa śląskiego projekcie SEKAP „System Elektronicznej 
Komunikacji  Administracji  Publicznej  dla  Województwa 
Śląskiego” .
Urząd Miasta spełnił warunki stawiane przez organizatorów akcji 
„Przejrzysta  Gmina”  -  Fundację  Batorego,  Fundację  Rozwoju 
Demokracji Lokalnej i „Gazetę Wyborczą” - uzyskując stosowny 
certyfikat.
Wprowadzono  zmianę  organizacyjną  wydzielając  z  Wydziału 
Geodezji  i  Gospodarki  Nieruchomościami  Wydział  Mienia 
i Nadzoru  Właścicielskiego.  To  rozwiązanie  już  przyniosło 
korzyści  w  postaci  zwiększenia  wpływów  ze  sprzedaży 
i dzierżawy nieruchomości komunalnych.

Biuro Obsługi Interesanta w budynku Urzędu Miasta
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Częstochowa - regionalny lider

Rok 2006  r.  był  decydującym okresem w planowaniu  rozdania 
środków europejskich na lata 2007-2013. Częstochowa odgrywała 
w  tym  procesie  aktywną  rolę  współpracując  z  innymi 
samorządami subregionu w ramach Klubu Wójtów, Burmistrzów, 
Prezydentów  i   Starostów.  Była  inicjatorem  konsultacji 
zmierzających  do  uzgodnienia  z  innymi  samorządami  listy 
kluczowych  projektów  inwestycyjnych.  W  ramach  tych  prac 
analizowano  kilkadziesiąt  projektów  pod  kątem ich  wpływu  na 
sytuację  społeczno-gospodarczą  i  możliwości  realizacyjnych. 
W efekcie  w  subregionie  przygotowano  listę  11  inwestycji  – 
z zakresu transportu,  kultury,  informatyki,  gospodarki odpadami, 
szkolnictwa wyższego, infrastruktury turystycznej.
Równolegle  prowadzony  był  lobbing  na  rzecz  umieszczenia 
w planach rządowych realizacji projektu Szlak Staropolski - drogi 
ekspresowej  S-46  od  granicy  czeskiej  w Kudowie,  przez  Nysę, 
Opole,  Częstochowę,  Kielce,  Lublin  do  granicy  ukraińskiej. 
Formalnie  zarejestrowane  zostało  stowarzyszenie  samorządów 
znajdujących  się  wzdłuż  linii  przebiegu  szlaku,  w  którym 
przewodnictwo  objął  Prezydent  Częstochowy.  Zorganizowano 
spotkanie w tej sprawie z udziałem Ministra Transportu Jerzego 
Polaczka i zastępcy Prezesa spółki PKP „Polskie Linie Kolejowe”.
W  Częstochowie  odbyło  się  Zgromadzenie  Związku  Miast 
Polskich,  uczestniczyło  w  nim  ponad  100  miast.  Aktywna 
działalność  w  ramach  Związku  oznaczała  przyjmowanie  przez 
stowarzyszenie  szeregu  stanowisk  opracowanych  przez 
Częstochowę  oraz  wpływ  poprzez  Komisję  Wspólną  Rządu 
i Samorządu na kształt obowiązującego prawa.
Wizytówką  Częstochowy  na  zewnątrz  stały  się  prezentacje 
kulturalne.  Największa zorganizowana została z okazji  650-lecia 
lokacji na krakowskim rynku. W Stanach Zjednoczonych w kilku 
miastach  prezentowano  wystawę  „Żydzi  Częstochowianie”  - 
album z wystawy wręczony został  Ojcu Świętemu Benedyktowi 
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XVI  w  czasie  spotkania  w  obozie  Auschwitz.  Plastycy 
częstochowscy  prezentowali  swoje  prace  w  Lourdes  i  kilku 
miastach Polski. Uznaniem w czasie międzynarodowego festiwalu 
Czterech Kultur w Łodzi cieszyły się „rzeźby balansujące” Jerzego 
Kędziory. 
W ramach realizowanego wspólnie z Altötting, Loreto, Lourdes, 
Fatimą, Patmos i Santiago de Compostella projektu europejskiego 
COESIMA  przygotowane  jest  m.in.  opracowanie  dotyczące 
rozwoju turystyki pielgrzymkowej.
Częstochowa  kontynuowała  pomoc  dla  Polonii  w  Europie 
Wschodniej.  Symbolicznym  akcentem  tych  związków  było 
przekazanie  przez  Prezydenta  Miasta  narodowych  strojów 
ludowych  dla  zespołu  pieśni  i  tańca  „Wileńszczyzna” 
obchodzącego swoje 25-lecie.

650-lecie lokacji Częstochowy – prezentacja na Rynku 
Krakowskim

Stan finansów Miasta 
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Dochody miasta  w 2005 wyniosły 601,3 mln zł,  wydatki  622,2 
mln zł. Planowane (po przyjętych zmianach w budżecie) w 2006 r. 
dochody  miasta  wyniosą  629,5  mln  zł,  wydatki  704,3  mln  zł. 
W 2005 r. wydatki majątkowe wyniosły 135,6 mln zł, w roku 2006 
planowane są w wysokości 179 mln zł.
Utrzymywany  jest  bezpieczny  wskaźnik  zadłużenia.  Wskaźnik 
odnoszący się do dochodów miasta (dopuszczalne ustawowo 60%) 
wynosił  w  2005  r.  31%,  w  2006  r  -  34%.  Obciążenie  spłatą 
(dopuszczalny wskaźnik 15%) - analogicznie - 8,27% i 6,95%.
Nadwyżka operacyjna w 2005 r. wyniosła 88,9 mln zł. W 2006 r. 
ostrożnie  zakłada  się  nadwyżkę  nie  niższą  niż  44  mln  zł. 
Zmniejsza  się  wskaźnik  udziału  kredytów  i  pożyczek 
w finansowaniu inwestycji, z 43,4% w 2005 r. do 34,19% w 2006 
roku.

W 2006 r.  po raz trzeci  stan finansów miasta  oceniała  Agencja 
Fitch  Ratings.  W uzasadnieniu  oceny  (komunikat  z  2  listopada 
2006) stwierdzono: 
Fitch  Ratings  podniósł  dziś  długoterminowe  ratingi  Miasta  dla 
zadłużenia  w  walucie  zagranicznej  oraz  krajowej  z  “BBB-„
(potrójne  B  z  minusem)  do  “BBB„  (potrójne  B).  Perspektywa  
ratingów jest stabilna.
Podniesienie  ratingów  odzwierciedla  poprawiające  się  wyniki  
operacyjne,  rosnące  dochody  operacyjne  oraz  ostrożną politykę  
finansową Miasta. Jednocześnie ratingi biorą pod uwagę trudną 
sytuację  w  sektorze  ochrony  zdrowia  oraz  wysokie  wydatki  na  
oświatę. 
Stabilna perspektywa ratingów odzwierciedla oczekiwanie Fitch  
Ratings,  że  wyniki  budżetowe  Miasta  będą  nadal  dobre  oraz,  
że Miasto będzie ściśle kontrolować wydatki operacyjne. 
Wyniki  operacyjne Miasta poprawiają się od 2002 roku.  Marża  
operacyjna wzrosła z 1,5% 2002r. do 8,1% w 2004r. W 2005 była  
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ona  szczególnie  wysoka  (15,6%),  w  związku  z  jednorazowymi  
dochodami w wysokości 21 mln zł. Wykluczając te niepowtarzalne  
dochody,  nadwyżka  operacyjna  stanowiłaby  około  11,2% 
skorygowanych  dochodów  operacyjnych.  Władze  Miasta  są  
zdeterminowane by w kolejnych latach nadal ograniczać wzrost  
wydatków  operacyjnych  i  poprawiać  wyniki  operacyjne,  
prognozując  średnie  marże  operacyjne powyżej  11% w średnim 
okresie czasu. 
Polityka  Miasta  dotycząca  zadłużenia  jest  ostrożna.  Miasto 
przyjęło  wewnętrzny  limit  zadłużenia  do  dochodów ogółem na 
poziomie nie wyższym niż 51%, a wydatki na obsługę zadłużenia 
nie powinny przekroczyć 11%, chociaż limity ustawowe wynoszą  
odpowiednio  60%  i  15%.  Ponadto  Częstochowa  przyjęła,  
że nadwyżka operacyjna nie może być niższa niż 8% dochodów 
operacyjnych.  Powyższe  kroki  pozwoliły  Miastu  w  2005r.  
wygenerować  nadwyżkę  operacyjną  o  43%  przewyższającą  
wydatki na obsługę zadłużenia. 
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Dane teleadresowe Urzędu Miasta Częstochowy

 
URZĄD MIASTA CZĘSTOCHOWY, 
UL. ŚLĄSKA 11/13, 42-217 CZĘSTOCHOWA
tel. centrala 034 370-71-00, fax centrala 034 370-71-70
info@czestochowa.um.gov.pl, www.czestochowa.pl

Godziny otwarcia:
pn, śr, cz - 7.30 - 15.30
wt - 7.30 - 16.00; 8.30 - 17.00
pt - 7.30 - 15.00

 --------------------------------------------------------------------------------

PREZYDENT MIASTA CZĘSTOCHOWY
TADEUSZ WRONA
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-73-22, 365-19-30, fax 034 368-27-27
prezydent@czestochowa.um.gov.pl

ZASTĘPCA PREZYDENTA MIASTA CZĘSTOCHOWY  
ZDZISŁAW JACEK BETNARSKI
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-73-36, 034 368-25-77
jbetnarski@czestochowa.um.gov.pl

ZASTĘPCA PREZYDENTA MIASTA CZĘSTOCHOWY  
ZDZISŁAW LUDWIN
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-73-01, 034 368-25-55
zludwin@czestochowa.um.gov.pl

ZASTĘPCA PREZYDENTA MIASTA CZĘSTOCHOWY  
BOGUMIŁ SOBUŚ
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-73-01, 034 368-25-55, 034 368-25-66
bsobus@czestochowa.um.gov.pl

DYREKTOR URZĘDU MIASTA - ANNA PAWŁOWSKA
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-73-16
apawlowska@czestochowa.um.gov.pl
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SKARBNIK MIASTA CZĘSTOCHOWY - WANDA KUKLA
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-74-24
wkukla@czestochowa.um.gov.pl

BIURO RADY MIASTA CZĘSTOCHOWY
NACZELNIK TOMASZ NOWAK
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-73-13, fax 034 370-71-74
br@czestochowa.um.gov.pl

WYDZIAŁ ORGANIZACYJNY
NACZELNIK ANNA PAWŁOWSKA
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-73-16
or@czestochowa.um.gov.pl

WYDZIAŁ BUDŻETU I ANALIZ
NACZELNIK EWA WÓJCIK
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-74-24
ba@czestochowa.um.gov.pl 

WYDZIAŁ FINANSOWO-KSIĘGOWY
NACZELNIK MAŁGORZTA KRZYSZKOWSKA
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-74-34
fk@czestochowa.um.gov.pl

WYDZIAŁ KOMUNIKACJI SPOŁECZNEJ
NACZELNIK TERESA KACZOR
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-73-27
kos@czestochowa.um.gov.pl

WYDZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NACZELNIK IRENEUSZ KOZERA
ul. Focha 19/21, tel. 034 368-25-57, 034 370-74-60, fax 034 370-71-81
ks@czestochowa.um.gov.pl

WYDZIAŁ PLANOWANIA PRZESTRZENNEGO 
NACZELNIK ELŻBIETA GRZELAK
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-75-01
pp@czestochowa.um.gov.pl
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WYDZIAŁ STRATEGII ROZWOJU I INTEGRACJI 
EUROPEJSKIEJ
NACZELNIK SŁAWOMIR BEDNAREK
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-76-37, 034 370-76-38
si@czestochowa.um.gov.pl

WYDZIAŁ GEODEZJI I GOSPODARKI NIERUCHOMOŚCIAMI
NACZELNIK ( P.O.) BARBARA ANDZEL 
ul. Waszyngtona 5, tel. 034 370-78-32, 034 370-78-33, fax 034 370-71-83
ggn@czestochowa.um.gov.pl

WYDZIAŁ MIENIA I NADZORU WŁAŚCICIELSKIEGO
NACZELNIK ARTUR SOKOŁOWSKI
ul. Waszyngtona 5, tel. 034 370-77-11
mn@czestochowa.um.gov.pl 

WYDZIAŁ INWESTYCJI I  ZAMÓWIEŃ PUBLICZNYCH
NACZELNIK JOLANTA ZABOROWSKA
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-76-22
iz@czestochowa.um.gov.pl

WYDZIAŁ EDUKACJI I SPORTU
NACZELNIK DOROTA SOBALA
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-74-01
es@czestochowa.um.gov.pl

WYDZIAŁ ZDROWIA I SPRAW SPOŁECZNYCH
NACZELNIK MAŁGORZATA BARAN
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-76-31, 034 370-76-14
zss@czestochowa.um.gov.pl

WYDZIAŁ OCHRONY ŚRODOWISKA, ROLNICTWA I 
LEŚNICTWA
NACZELNIK ZBIGNIEW KALETA
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-74-16
osr@czestochowa.um.gov.pl
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WYDZIAŁ ADMINISTRACJI ARCHITEKTONICZNO-
BUDOWLANEJ
NACZELNIK JADWIGA WAWSZCZYK
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-75-29
aab@czestochowa.um.gov.pl

WYDZIAŁ TRANSPORTU I EWIDENCJI GOSPODARCZEJ
NACZELNIK RYSZARD GIEŁZAK
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-72-15
teg@czestochowa.um.gov.pl
 
Referat Komunikacji (ul. Waszyngtona 5) 
Godziny pracy:
pn, wt, śr, cz - 7.30 - 18.00 
pt - 7.30 - 17.00

WYDZIAŁ KOMUNALNY
NACZELNIK HALINA SZCZERBA
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-75-06
km@czestochowa.um.gov.pl

WYDZIAŁ SPRAW OBYWATELSKICH
NACZELNIK ANNA GRZYBOWSKA
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-75-14
so@czestochowa.um.gov.pl

ZASTĘPCA NACZELNIKA BARBARA GRONKIEWICZ
ul. Waszyngtona 5, tel. 034 370-77-04, fax 034 370-71-84

Referat Ewidencji Dowodów Osobistych 
Referat Ewidencji Ludności

Godziny pracy: 
pn, wt, śr, cz - 7.30 - 18.00
pt - 7.30 - 17.00
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WYDZIAŁ ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO, 
OCHRONY LUDNOŚCI I SPRAW OBRONNYCH NACZELNIK 
STANISŁAW SŁYŻ
ul. Bialska 20, tel. 034 370-78-70, fax 034 378-54-58
koso@czestochowa.um.gov.pl

URZĄD STANU CYWILNEGO
KIEROWNIK EUGENIUSZ MARCHEWKA
ul. Focha 19/21, tel. 034 370-74-85, fax 034 370-71-80
więcej...
usc@czestochowa.um.gov.pl

BIURO KONTROLI
KIEROWNIK MARIAN GRABNY
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-76-74
bk@czestochowa.um.gov.pl

BIURO MIEJSKIEGO RZECZNIKA KONSUMENTÓW
MIEJSKI RZECZNIK KONSUMENTÓW WOJCIECH KROGULEC
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-73-50
rk@czestochowa.um.gov.pl

BIURO INŻYNIERA MIEJSKIEGO
INŻYNIER MIEJSKI BOŻENA HERBUŚ
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-76-16
bherbus@czestochowa.um.gov.pl

RZECZNIK PRASOWY URZĘDU MIASTA - IRENEUSZ 
LEŚNIKOWSKI
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-73-04, 370-73-25, fax 034 370-71-77
ilesnikowski@czestochowa.um.gov.pl

BIURO PEŁNOMOCNIKA PREZYDENTA MIASTA DS. 
ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH
PEŁNOMOCNIK DS. ORG. POZARZĄDOWYCH - PAWEŁ 
RUKSZA
ul. Focha 19/21, tel. 034 368-26-60
ngo@czestochowa.um.gov.pl
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PEŁNOMOCNIK PREZYDENTA MIASTA
DS. OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH - JOLANTA SULEMA
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-76-84
jsulema@czestochowa.um.gov.pl
 
PEŁNOMOCNIK PREZYDENTA DS. ISO - BOGDAN RAJEK
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-73-05
brajek@czestochowa.um.gov.pl 

PEŁNOMOCNIK PREZYDENTA MIASTA DS. ESTETYKI MIASTA - 
ELŻBIETA IDCZAK-ŁYDŻBA
ul. Focha 19/21, tel. 034 370-74-65
eidczak@czestochowa.um.gov.pl

ZESPÓŁ AUDYTU WEWNĘTRZNEGO
AUDYTOR GENERALNY ZOFIA KORZEC
ul. Śląska 11/13, tel. 034 370-76-33
zaw@czestochowa.um.gov.pl 
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